
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 29 del 23/12/2022

OGGETTO: OGGETTO: QUOTE DI PARTECIPAZIONE ASP PIANURA EST- 
TRASFERIMENTO AD UNIONE TERRE DI PIANURA

L'anno duemilaventidue addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 17:30, 
convocato con le prescritte modalità, in videoconferenza come da regolamento 
approvato con delibera di Consiglio n. 12 del 27/04/2022 si è riunito il Consiglio 
Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PGIOVANNINI MONIA

PFELICANI MAURA

PPANCALDI ALESSIA

PCARLOTTI LUCA

PDALLE DONNE FABIO

PLAMBERTINI FRANCECSO

PGHEDUZZI MARCO

PFIORINI MORENO

PGUERCIO SALVATORE

PVOGLI MASSIMILIANO

AROMEO MARIO

ATARTARI LUCA

AMAZZINI SARA

10 3Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: FERRETTI STEFANO, BARONE VINCENZO.

Assenti giustificati i signori: ROMEO MARIO, TARTARI LUCA, MAZZINI SARA.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune,  CRISO MARIO.

In qualità di SINDACO, il Sig. GIOVANNINI MONIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):
CARLOTTI LUCA
FIORINI MORENO
VOGLI MASSIMILIANO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 29 DEL 23/12/2022

OGGETTO:
OGGETTO:  QUOTE  DI  PARTECIPAZIONE  ASP  PIANURA EST-  TRASFERIMENTO  AD
UNIONE TERRE DI PIANURA

Consiglieri presenti e votanti n. 10.
Il Sindaco, Monia Giovannini relaziona.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTI
• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 183;
• Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

• la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024,
approvata  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.43  del  16  dicembre  2021,
immediatamente esecutiva;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione consiliare n. 44
del 16 dicembre 2021,  immediatamente esecutiva;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per  oggetto

“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo
dell’Emilia,  Malalbergo,  Minerbio  e  l’Unione  dei  comuni  Terre  di  Pianura  per  il
conferimento delle funzioni servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 14, comma 27 lett G e art.
7 comma 3 L.R. 21/2012 e s.m.i.)”, immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  24/03/2021  avente  per  oggetto
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  comuni  di  Baricella,  Granarolo
dell’Emilia,  Malalbergo,  Minerbio  e  l’Unione  dei  comuni  Terre  di  Pianura  per  il
conferimento delle funzioni inerenti i servizi educativi e scolastici”,  immediatamente
eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad  oggetto

“Conferimento  della  funzione  Servizi  Sociale  -  Approvazione  dello  schema  di
convenzione tra i comuni di Baricella, Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio  e
l'Unione dei Comuni Terre di Pianura”, immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad  oggetto
“Conferimento delle funzioni inerenti  i  Servizi  Educativi  e Scolastici  -  approvazione
dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia,
Malalbergo,  Minerbio   e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”,  immediatamente
eseguibile;

PREMESSO che:
• il titolo 4° della L.R. 12.03.2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e

per la realizzazione del sistema integrato di interventi dei servizi sociali” ha fissato norme



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 29 DEL 23/12/2022

per il riordino delle IPAB, la loro trasformazione e la costituzione di Aziende Pubbliche di
Servizi alla Persona (ASP);

• la Regione Emilia Romagna con la Legge n. 12 del 26 luglio 2013, ha introdotto nuove
disposizioni in materia ordinamentale e di riordino delle forme pubbliche di gestione nel
sistema dei servizi sociali e socio-sanitari;

• il Comitato di Distretto, nella seduta del 25.11.2014 ha approvato il “Programma di riordino
delle forme pubbliche di gestione” che prevede: “l’ASP unica distrettuale quale unica forma
pubblica di gestione dei servizi sociali e socio-sanitari”;

• in  data  22.09.2015  è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  tra  l’Unione  Reno  Galliera  ed  i
Comuni  di  Argelato,  Baricella,  Budrio,  Castenaso,  Granarolo  dell’Emilia,  Malalbergo,
Minerbio, Molinella e San Giorgio di Piano per la partecipazione, in qualità di soci, alla
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona: “PIANURA EST” con sede legale in Pieve di
Cento;

• con Delibera n. 2175 del 21.12.2015, rettificata con Delibera n. 2272 del 28.12.2015, la
Giunta della Regione Emilia Romagna ha costituito - a decorrere dal 1 gennaio 2016 - la
nuova ASP “PIANURA EST” con sede a Pieve di Cento (BO), dall’unificazione delle ASP
“Luigi Galuppi - Francesco Ramponi” e “Donini - Damiani”;

• con  stessa  Deliberazione  n.  2175/2015  sono  stati  definiti  quali  soci  della  nuova  ASP
“PIANURA EST”:  l'Unione  Reno  Galliera,  i  Comuni  di  Argelato,  Baricella,  Budrio,
Castenaso, Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio, Molinella, San Giorgio di Piano, le
Parrocchie di San Giovanni Battista di Castenaso e di Santa Maria Maggiore di Pieve di
Cento;

PREMESSO, inoltre, che:
• il Comune di Malalbergo è socio dell’A.S.P. Pianura Est con una quota pari al 2,60%;
• che l’A.S.P. Pianura Est gestisce servizi socio sanitari ed assistenziali per anziani e disabili

all’interno  del  territorio  del  Distretto  Pianura  Est  (Unione  dei  Comuni  Reno  Galliera,
Unione dei Comuni Terre di Pianura, Comuni di Budrio, Castenaso e Molinella);

• che l’A.S.P. Pianura Est è stata individuata quale soggetto gestore pubblico unico nel piano
di  riordino  distrettuale  delle  forme  pubbliche  di  gestione  approvato  ai  sensi  della  L.R.
12/2013, nel distretto Pianura Est;

DATO ATTO che, a seguito del conferimento dei servizi sociali in Unione, è la stessa Unione Terre
di Pianura a tenere i rapporti con l’Asp Pianura Est, in nome e per conto dei comuni;

RITENUTO  necessario  ed  indispensabile  trasferire  all’Unione  Terre  di  Pianura  le  quote  di
partecipazione all’Asp detenute dal comune di Malalbergo pari al 2,60% del patrimonio;

CONSIDERATO  che  in  base  allo  Statuto  dell’ASP  l’ammissione  di  nuovi  soci  deve  essere
deliberata dall’Assemblea dei Soci;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 8/2021;

DATO ATTO che:
• a  far  tempo  dal  01/01/2023,  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  alla  partecipazione

all’ASP  ivi  compreso  l’approvazione  del  bilancio  consolidato,  saranno  in  capo
all’Unione;

• potrà essere affidata ad ASP la gestione di ulteriori servizi, a seguito di specifici accordi
assunti  dall’Assemblea  dei  Soci  che  vadano  a  specificare  il  relativo  territorio  di
riferimento;  in tal  caso le  eventuali  perdite  di  esercizio dell’ASP, ferme restando le



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 29 DEL 23/12/2022

generali  e  specifiche  responsabilità  da  attribuire  agli  organi  di  amministrazione  e
gestione dell’Azienda,  verranno finanziate  direttamente dall’Unione con successiva
imputazione ai singoli Comuni destinatari dell’attività dell’ASP stessa.

VISTI:
• il T.U.E.L. n. 267/00;
 il  vigente Statuto Comunale;

VISTE:
• la  L.R.  12.03.2003  n.  2  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la

realizzazione del sistema integrato di interventi dei servizi sociali” ha fissato norme per il
riordino delle IPAB, la loro trasformazione e la costituzione di Aziende Pubbliche di Servizi
alla Persona (ASP).

• la  L.R.  12  del  26  luglio  2013  a  Legge  Regionale  n.  12  del  26.07.2013,  “Disposizioni
ordinamentali e di riordino delle forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e
sociosanitari. Misure di sviluppo e norme di interpretazione autentica in materia di aziende
pubbliche di servizi alla persona”.

ACQUISITO  agli  atti  il  parere  obbligatorio  favorevole  dell’organo  di  revisione  economico-
finanziaria rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono stati
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  dai Responsabili di Settore competenti; 

VISTI:
 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
 lo Statuto Comunale;

Dato  atto  che  gli  interventi  relativi  all’oggetto  sono  riportati  su  apposito  supporto  magnetico
depositato agli atti a disposizione dei Consiglieri Comunali;

Con voti n. 9 favorevoli,  n. 1 contrario (Consigliere Massimiliano Vogli), n. 0 astenuti dei n. 10
Consiglieri presenti e votanti, espressi per appello nominale;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente richiamate:

1. di   trasferire all’Unione  Terre  di  Pianura,  a  far  tempo  dal  01/01/2023,  le  quote  di
partecipazione all’Asp detenute dal Comune di Malalbergo, pari al 2,60% del patrimonio;

2. di dare atto che:
• a far tempo da tale data, tutti gli adempimenti conseguenti alla partecipazione a detto

ente, ivi compreso l’approvazione del bilancio consolidato, saranno in capo all’Unione;
• potrà essere affidata ad ASP la gestione di ulteriori servizi, a seguito di specifici accordi

assunti  dall’Assemblea  dei  Soci  che  vadano  a  specificare  il  relativo  territorio  di
riferimento;  in  tal  caso  le  eventuali  perdite  di  esercizio  dell’ASP,  ferme restando le



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 29 DEL 23/12/2022

generali  e  specifiche  responsabilità  da  attribuire  agli  organi  di  amministrazione  e
gestione dell’Azienda,   verranno finanziate   direttamente dall’Unione con successiva
imputazione ai singoli Comuni destinatari dell’attività dell’ASP stessa.

3. di  demandare  ai  competenti  Responsabili  del’Unione Terre  di  Pianura e  del  Comune di
Malalbergo, tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti al presente provvedimento;

Successivamente  stante  l’urgenza  di  procedere  motivata  dalla  necessità  di  dare  continuità  alla
gestione del servizio, con voti 9 favorevoli, 1 voto contrario (Consigliere Massimiliano Vogli), n. 0
astenuti dei n. 10 Consiglieri presenti e votanti, espressi per appello nominale, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134 comma 4
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Tutti gli interventi relativi all’oggetto sono riportati su apposito supporto magnetico depositato agli
atti a disposizione dei Consiglieri Comunali.

***



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 29 del 23/12/2022

OGGETTO: QUOTE DI PARTECIPAZIONE ASP PIANURA EST- TRASFERIMENTO 
AD UNIONE TERRE DI PIANURA

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNINI MONIA  CRISO MARIO



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Welfare 
Proposta N° 30/2022

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: OGGETTO: QUOTE DI PARTECIPAZIONE ASP PIANURA EST- TRASFERIMENTO AD UNIONE 
TERRE DI PIANURA

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

STEFANIA RAFFINI

Data   07/12/2022

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267, 

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

IL PARERE FAVOREVOLE È CONDIZIONATO ALL'INVARIANZA DELLA DEFINIZIONE DELLA QUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE CHE DEVE CONTINUARE AD ESSERE IMPUTATA DALL'UNIONE AI SINGOLI 
COMUNI TENUTO CONTO DEI SERVIZI EFFETTIVAMENTE TRASFERITI E DELLE COMMITTENZE IN 
CARICO ALL'ASP

RAG. CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 13/12/2022 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-29T14:26:09+0100
	Monia Giovannini


		2022-12-30T07:49:28+0100
	Mario Criso




